
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 9     del  22-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO LOCALI DI PROPRIETA'
COMUNALE.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del 2̂ Settore – Finanze e Contabilità;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di confermare i criteri di massima e le tariffe per la concessione a terzi dell’uso di locali comunali
o di parti di essi già adottati da questa Giunta Comunale, con proprio atto n. 17 del 07 aprile 2016,
esecutivo ai sensi di legge.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2019 -
2021, a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I responsabili dei servizi, ciascuno per quanto di propria competenza, provvederanno all'attuazione
del presente provvedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Quindi, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di
approvare in tempi rapidi gli strumenti di programmazione finanziaria e adottare i conseguenti atti
di gestione.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

MOTIVAZIONE

L’articolo 3, comma 2, del D.Lgs.267/2000 definisce il Comune quale ente locale che rappresenta
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.

Il patrimonio comunale dispone di edifici nei quali esistono locali utilizzati per lo svolgimento di
riunioni pubbliche o private, per mostre o manifestazioni varie.

Concederne l’utilizzo per specifiche finalità, può contribuire non solo alla valorizzazione
dell’immobile, ma alla promozione del territorio, finalità rientrante a pieno titolo in quelle
enunciate dall’articolo 3 comma 2 del citato D.Lgs. n. 267/2000.

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella GU n. 292 del
17.12.2018, è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

Con successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella GU n. 28
del 02.02.2019, è stato differito dal 28 febbraio 2019 al 31 marzo 2019 il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge, sono
stati:

- definiti i criteri di massima per la concessione a terzi dell’uso di locali comunali o di parti di essi;

- determinare le tariffe di concessione dei predetti locali negli importi previsti dagli allegati A, B e
C.

Al fine di non aumentare la pressione a carico dei contribuenti, tenuto conto dell’attuale contesto
socio-economico in coerenza con gli equilibri di bilancio, opportuno confermare sia i criteri di
massima che le tariffe per l’utilizzo dei predetti locali comunali a terzi  previste nella predetta
deliberazione della Giunta Comunale n. 17/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;



4

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE DI DELIBERARE ALLA GIUNTA COMUNALE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di confermare i criteri di massima e le tariffe per la concessione a terzi dell’uso di locali comunali
o di parti di essi già adottati da questa Giunta Comunale, con proprio atto n. 17 del 07 aprile 2016,
esecutivo ai sensi di legge.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2019 -
2021, a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I responsabili dei servizi, ciascuno per quanto di propria competenza, provvederanno all'attuazione
del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



5

ALLEGATO  A

1 - CONCESSIONE LOCALI COMUNALI PER  CELEBRAZIONE DI MATRIMONI
CIVILI

Locale In orario d’ufficio Fuori orario d’ufficio

Chiostro e locali del seminterrato del Complesso Monastico di santa Maria del Piano, atrio del
Palazzo Comunale:

Chiostro € 100,00;

Locali seminterrato del complesso monastico di Santa Maria del Piano € 150,00

Magnolia e 80,00



6

ALLEGATO  B

CONCESSIONE DEI LOCALI DEL SEMINTERRATO DEL COMPLESSO MONASTICO
DI SANTA MARI DEL PIANO

A richiesta, potranno essere concessi, per l’organizzazione di rinfreschi / catering, i sottoindicati
locali:

Locali del seminterrato del complesso monastico di Santa Maria del Piano

Ditte/Imprese/Associazioni con scopo di lucro  € 500,00 per ogni giornata;
Associazioni senza scopo di lucro € 120,00 per ogni giornata;
Altro (persone fisiche ecc.) € 20,00 per ogni ora di utilizzo nel periodo estivo ed € 25,00 nel
periodo invernale.



7

ALLEGATO  C

3 – CONCESSIONE LOCALI PER SVOLGIMENTO DI RIUNIONI/CONFERENZE

Sala teatro Palazzo Comunale, aula multimediale ex Stazione, locali siti al piano superiore del
Palazzo Comunale, spazio interno della Magnolia, locali del circolo in frazione Curetta, locali
dell’ex convento di Santa Maria del Piano.

A richiesta, è prevista la concessione dei predetti locali per l'organizzazione di riunioni/conferenze
organizzate da:

Ditte/Imprese /Ordini
Associazioni
Forze Politiche
Altro

La tariffa di concessione è determinata nei seguenti importi .

Sala teatro comunale tariffe confermate con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 25
luglio 2015;

aula multimediale ex stazione  tariffa oraria € 15,00 (senza riscaldamento ed uso delle attrezzature);
riscaldamento € 5,00 per ogni ora di utilizzo; tariffa oraria comprensiva sia del riscaldamento che
dell’uso delle attrezzature € 25,00;

locali siti al piano superiore del Palazzo Comunale tariffa oraria € 10,00;

locali circolo in frazione Curetta tariffa oraria € 10,00;

locali ex convento Santa Maria del Piano tariffa oraria € 15,00;

spazio interno alla Magnolia nel palazzo Comunale € 50,00 per ogni giorno di utilizzo.

Prescrizioni:

1 - L’amministrazione comunale, in ragione delle finalità dell’utilizzo dei locali, si riserva la facoltà
di concedere l’uso gratuito dei locali stessi ovvero di applicare idonea riduzione alla tariffa massima
di concessione;
2 - il concessionario deve produrre dichiarazione di responsabilità, provvedere alla vigilanza, alla
apertura e alla chiusura dei locali.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 19-02-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 22-02-2019

DETERMINAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO LOCALI DI PROPRIETA'
COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

8



9

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-03-2019
al  06-04-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 22-02-19:1)

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 08-04-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 22-03-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


